1.
2.

3.
4.

5.

6.
7.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre realização de evento na Vila de
Paranapiacaba. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que o subprefeito de Paranapiacaba e Parque Andreense Sr. Fábio
Picarelli está divulgando a festa que acontece na Vila de Paranapiacaba nos dias 1, 2 , 4 e 5
de novembro.

CONSIDERANDO que no primeiro final de semana da  referida festa, houve presença de
grande número de pessoas, fazendo com que a Vila de Paranapiacaba ficasse superlotada,
com veículos estacionados em vários locais proibidos e provocando congestionamento no
trânsito local.

CONSIDERANDO que após ao final primeiro final de semana do evento havia lixo em várias
áreas da Vila, numa nítida agressão ao meio ambiente.

CONSIDERANDO que as músicas do referido evento estavam sendo tocadas em volume
bem acima do permitido por lei, provocando até mesmo vibrações nas janelas e vidraças
das residências dos moradores da Vila.

Solicito as seguintes informações

A prefeitura de Santo André é responsável pela organização do evento?
Quem contratou os artistas que se apresentaram e os que irão se apresentar neste
evento?
A realização do referido evento foi autorizada pelo CONDEPHAAT?
Os comerciantes da Vila foram informados da realização de grande porte,  para que se
preparasse adequadamente para atender grande número de pessoas?
Qual número máximo de veículos que podem circular na Vila de Paranapiacaba
durante os grandes eventos? Quantos veículos foram permitidos entrar na Vila durante
o evento e como foi feito o controle?
Foram contratados bombeiros e ambulâncias de acordo com o tamanho do evento?
Para o referido evento, foi contratado algum tipo de seguro? Em caso positivo, enviar

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

8.

9.

cópia do contrato?
A partir do caos instalado no trânsito da Vila de Paranapiacaba nos dias 1 e 2 de
novembro, existem rotas para bombeiros e ambulâncias previstas, no caso de alguma
ocorrência de emergência?
Houve fiscalização e controle do ruído e poluição sonora durante o evento? Quem
efetuou essa fiscalização e controle?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de novembro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-04T11:15:28-0300